Portaria nº 816, de 29 de outubro de 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201500198
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
INFORMÁTICA E
ADMINISTRAÇÃO
PAULISTA

VSTP EDUCACAO LTDA
AVENIDA LINS DE
VASCONCELOS, 1264,
CAMBUCI, SÃO PAULO/SP

2 201500925 EDUCAÇÃO DO CAMPO
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA JAGUARIAÍVA, 512,
CAIOBÁ, MATINHOS/PR

3 201500255 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
DOURADOS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA MANOEL SANTIAGO,
1155, VILA SÃO LUIS,
DOURADOS/MS

4 201500737 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE SÃO
JOSÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. JOÃO
BATISTA DE SOUZA
SOARES, 4.009, BAIRRO
COMPRIDO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

5 201501499 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MARINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO DE
FACULDADES
METROPOLITANAS DE
MARINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ, 2854,
ZONA 01, MARINGÁ/PR

6 201500389 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE
INHUMAS - FAC-MAIS

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DE INHUMAS -
EPP

AVENIDA MONTE
ALEGRE, 100, MONTE
ALEGRE, INHUMAS/GO

7 201500996 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FACVEST

SOCIEDADE DE
EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO, 947, CENTRO,
LAGES/SC

8 201501072
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE SÃO
PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS
AV. ALMEIDA GARRET,
267, JARDIM NOSSA
SENHORA AUXILIADORA,
CAMPINAS/SP

9 201502297 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NOROESTE CENTRO DE ENSINO

NOROESTE LTDA - ME
AVENIDA MANGALÔ,
2385, MORADA DO SOL,
GOIÂNIA/GO

10 201502550 GESTÃO PÚBLICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CARIRI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CARIRI-UFCA

RUA ILÍDIO SAMPAIO,
2174, CENTRO, ICÓ/CE

11 201500371 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AC PONTAL DO PARANÁ,
S/N, PONTAL DO SUL,
PONTAL DO PARANÁ/PR

12 201500640 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO

PLANALTO

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE PASSO
FUNDO LTDA

AVENIDA RUI BARBOSA,
103, QUADRA 138, VILA
PETRÓPOLIS, PASSO
FUNDO/RS

13 201501380 FARMÁCIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE ESCRITOR
OSMAN DA COSTA LINS

ASSOCIACAO VITORIENSE
DE EDUCACAO, CIENCIAS
E CULTURA - AVEC

RUA DO ESTUDANTE, 85,
UNIVERSITARIO, VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO/PE

14 201500520 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
SENAC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

PARQUE DOUTOR
OCTÁVIO DE MOURA
ANDRADE, S/N, , CENTRO,
ÁGUAS DE SÃO
PEDRO/SP

15 201500875 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E ESTUDOS
SOCIAIS DE UBERLÂNDIA

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

AVENIDA MARCOS DE
FREITAS COSTA, 1510,
OSVALDO REZENDE,
UBERLÂNDIA/MG

16 201501442 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS PITÁGORAS

SOCIEDADE PADRAO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA

AVENIDA PROFESSORA
AIDA MAINARTINA
PARAÍSO, 80, IBITURUNA,
MONTES CLAROS/MG

17 201501087 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DA VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO

ASSOCIACAO DO ENSINO
SUPERIOR DA VITORIA DE
STO ANTAO

LOTEAMENTO SÃO
VICENTE FERRER, 71,
CAJA, VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO/PE

Portaria nº 816, de 29 de outubro de 2015

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201501318 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
OURINHOS

FUNDACAO
EDUCACIONAL MIGUEL
MOFARREJ

BR 153, KM 339 + 420 M,
S/N, ÁGUA DO CATETO,
OURINHOS/SP

19 201502071 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DO JANGA SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR
CLÁUDIO JOSÉ GUEIROS
LEITE, 2939, JANGA,
PAULISTA/PE

20 201500450 FARMÁCIA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE SÃO
JOSÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. JOÃO
BATISTA DE SOUZA
SOARES, 4.009, BAIRRO
COMPRIDO, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

21 201501342 CIÊNCIA POLÍTICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ASCES

ASSOCIACAO
CARUARUENSE DE
ENSINO SUPERIOR -
ASCES

AVENIDA PORTUGAL, 584,
UNIVERSITÁRIO,
CARUARU/PE

22 201500336 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO
FRANCISCO DA PARAÍBA

VERA CLAUDINO
EDUCACAO SUPERIOR
LIMITADA - ME

AVENIDA BRASIL, S/N,
RODOVIA 393, JARDIM
ADALGISA,
CAJAZEIRAS/PB

23 201500509 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
CURITIBA

ESCOLA TECNOLOGICA DE
CURITIBA LTDA - EPP

RUA ITACOLOMI, 450,
PORTÃO, CURITIBA/PR

24 201501085 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DA VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO

ASSOCIACAO DO ENSINO
SUPERIOR DA VITORIA DE
STO ANTAO

LOTEAMENTO SÃO
VICENTE FERRER, 71,
CAJA, VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO/PE

25 201500370 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA JAGUARIAÍVA, 512,
CAIOBÁ, MATINHOS/PR

26 201501439 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SANTA
EMÍLIA

CENTRO EDUCACIONAL E
DESPORTIVO FASE LTDA

RUA MARFIM, 375,
JARDIM ATLÂNTICO,
OLINDA/PE

27 201501461
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE DE
TALENTOS HUMANOS

INSTITUTO EDUCACIONAL
GUILHERME DORCA S/S
LTDA

RUA MANOEL
GONÇALVES DE
REZENDE, 230, VILA SÃO
CRISTÓVÃO,
UBERABA/MG

28 201501098 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE ITÁPOLIS

- FACITA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL E
CULTURAL DE ITAPOLIS
LTDA - EPP

RUA MÁRIO DE SOUZA
CASTRO, 200, SANTA
MÔNICA, ITÁPOLIS/SP

29 201500522 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES ATIBAIA

INSTITUICAO
EDUCACIONAL
ATIBAIENSE LIMITADA

ESTRADA MUNICIPAL
JUCA SANCHES, 1050,
JARDIM BROGOTÁ,
ATIBAIA/SP

30 201500985 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE

CENTRO DE EDUCACAO
DO PANTANAL LTDA - EPP

AVENIDA SÃO LUIZ, 2522,
CIDADE NOVA,
CÁCERES/MT

31 201501268 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458,
CENTRO, ITAJAÍ/SC

32 201500566 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE IDEAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL IDEAL
LTDA

TRAVESSA TUPINAMBÁS,
461, ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E
PARIQUIS, BATISTA
CAMPOS, BELÉM/PA

33 201500313 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE PITÁGORAS
DE POÇOS DE CALDAS

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO,
1.046, JARDIM DO
GINÁSIO, POÇOS DE
CALDAS/MG

Portaria nº 816, de 29 de outubro de 2015

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201500633
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

210
(duzentas e

dez)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JACAREÍ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA SANTA CRUZ
DOS LÁZAROS, 466,
SANTA CRUZ DOS
LÁZAROS, JACAREÍ/SP

35 201501398 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO RECIFE SER EDUCACIONAL S.A.

AV. GUARARAPES, 203,
SANTO ANTÔNIO,
RECIFE/PE

36 201502246
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADES
INTEGRADAS EINSTEIN
DE LIMEIRA

ASSOCIACAO LIMEIRENSE
DE EDUCACAO E
CULTURA

RUA RAUL MACHADO,
134, VILA QUEIROZ,
LIMEIRA/SP

37 201502144 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE DE AMPÉRE

CAES - CENTRO
AMPERENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - EPP

RUA DOS ANDRADAS, 144,
CASA, CENTRO,
AMPÉRE/PR

38 201501122
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MARTHA
FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

RUA NATAL, 300,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

39 201500432 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL

FADERGS - FACULDADE
DE DESENVOLVIMENTO
DO RIO GRANDE DO SUL
S.A.

RUA GENERAL VITORINO,
25, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

40 201501265
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE ANCHIETA
DE ENSINO SUPERIOR
DO PARANÁ

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR ANCHIETA

RUA PEDRO GUSSO, 4150,
CIDADE INDUSTRIAL,
CURITIBA/PR

Portaria nº 816, de 29 de outubro de 2015